
TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 20132  CADERNO 4

Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: DAVID MARIA DE AMORIM E SÁ 
Cargo: ASSIST. SOCIAL
Valor: 1.409,06
Beneficiário(s): 
MARIA DE NAZARE ESPINHEIRO DO NASCIMENTO E SÁ                 
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608284 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 2826 
Data: 23/10/2013 
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso II, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06. 
Óbito: 23/04/2013 
Órgão: INSTITUTO DE TERRAS DO PARA 
Ex-Segurado: ETEMILDO FIGUEIREDO CUNHA 
Cargo: TECNICO AGRICOLA
Valor: 1.625,01
Beneficiário(s): 
RUTH HELENA FARIAS FIGUEIREDO                                 
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA 

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608354 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 2847 
Data: 01/11/2013 
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que dispõem 
o artigo 29, § 2º da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro 
de 2002, alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 
e 051/06 
Óbito: 28/03/2012 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: ATHAUALPA PIMENTEL DE CASTRO 
Cargo: AUXILIAR TECNICO
Valor: 3.271,42
Beneficiário(s): 
TEREZINHA MORAES DE CASTRO                                    
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA 

INCLUSÃO DE PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608362

Portaria nº. PS N° 2832 DE 29 DE OUTUBRO DE 2013
Processo nº 2013/88310
Assunto: Incluir no benefício a  pensão n°13.068
Beneficiária: ABNA VITORIA LIMA CABRAL
JOÃO VITOR DOS SANTOS CABRAL
ABNAEL LISBOA CABRAL
Ex-Segurado(a):ABNER DA SILVA CABRAL FILHO
Ordenador: Allan Gomes Moreira
Portaria nº. PS N°2833  DE 29 DE OUTUBRO DE 2013
Processo nº 2013/168094
Assunto: Incluir no benefício a  pensão n°2833
Beneficiária: WALDELENE SAMPAIO LOUREIRO
ANA FLAVIA NOGUEIRA LOUREIRO
Ex-Segurado(a):CARIVALDO DE ARAUJO LOUREIRO JUNIOR
Ordenador: Allan Gomes Moreira
Portaria nº. PS N°2848 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2013
Processo nº 2012/301944
Assunto: Incluir no benefício a  pensão n°13309
Beneficiária: PARAGUASSU TAVARES PEREIRA RIODADES
DOMINGAS MIRANDA DA COSTA RIODADES
SULAMITA FERREIRA DA SILVA
Ex-Segurado(a):NEWTON PONTES RIODADES
Ordenador: Allan Gomes Moreira

PORTARIA Nº 1738 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625930

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, em exercício, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0154 de 06.12.2013, publicada no 
D.O.E. nº 32.538 de 09.12.2013.
Considerando os termos da Portaria Conjunta nº0147/2013, de 
11/11/2013 e processo nº002013730025743-5, de 13/11/2013.
R E S O L V E:
Art. 1º Designar os servidores, ANTONIO AUGUSTO CAMPOS 
FERNANDES, Administrador, Identificação Funcional nº 60/1; 
ANTONIO TRINDADE MACIEL VIANA, Marinheiro Regional de 
Máquinas, Identidade Funcional nº 5074983/1; JOSE VICENTE 
BRITO ALFAIA, Auxiliar Técnico, Identificação Funcional nº 
3252124/1; para sob a presidência do primeiro, compor a 

Comissão Especial para Levantamento dos Bens Patrimoniais 
existentes na CERAT/Santarém, com intuito de comprovar 
a quantidade e a conservação dos materiais permanentes 
existentes por ocasião do encerramento do exercício/2013
Art. 2º O prazo para conclusão dos trabalhos será de 30 (trinta) 
dias, a contar da publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
MARIA DA CONCEICAO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 1739 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625935

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, em exercício, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0154 de 06.12.2013, publicada no 
D.O.E. nº 32.538 de 09.12.2013.
Considerando os termos da Portaria Conjunta nº0147/2013, de 
11/11/2013 e processo nº002013730025743-5, de 13/11/2013.
R E S O L V E:
Art. 1º Designar os servidores, ROSEMEIRE DO SOCORRO DE 
SOUZA MARTINS, Assistente Técnico, Identificação Funcional 
nº 3251543/1; MARIA DAS GRAÇAS CORDEIRO NOBRE 
MIRANDA, Auxiliar Técnico, Identidade Funcional nº 3243893/3; 
ELIZABETH DO SOCORRO DE SOUZA CARNEIRO, Digitador, 
Identificação Funcional nº 5158648/1; para sob a presidência 
do primeiro, compor a Comissão Especial para Levantamento 
dos Bens Patrimoniais existentes na CERAT/Tucurui, com intuito 
de comprovar a quantidade e a conservação dos materiais 
permanentes existentes por ocasião do encerramento do 
exercício/2013
Art. 2º O prazo para conclusão dos trabalhos será de 30 (trinta) 
dias, a contar da publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração, em exercício

EDITAL DE TERMO DE INICIO CERAT MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625937

O Coordenador da CERAT Marabá, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
firma abaixo relacionada, nos termos dos Artigos 11 da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentarem os documentos a seguir relacionados, 
objeto da PROGRAMAÇÃO EM PROFUNDIDADE DE EXERCÍCIO 
FECHADO DIRIGIDA/ESPECIAL, no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da data em que se considera notificado o contribuinte, 
na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98.
Razão Social: HILEIA INDS. PRODUTOS ALIMENTICIOS S/A
Inscrição Estadual: 15.272.781-7
TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO: 002013480000786-0
Período: De 05/2008 até 12/2011
Auditor Fiscal solicitante: Milton da Conceição Sousa da Silva
Documentos solicitados:
Atestado de Intervenção – ECF
Balanço Patrimonial
Comprovante de entrega – DIEF
Comprovante de entrega do arquivo EFD
Conhecimentos de Transporte
Cupom de leitura “X” do último dia de funcionamento do 
equipamento ECF
DAE(s) de recolhimento de I.C.M.S.
Declaração de Imposto de Renda Pessoa Jurídica
Demonstração do resultado do exercício
DIEF / GIEF
Livro Caixa
Livro de Registro de Apuração do ICMS
Livro de Registro de Entradas
Livro de Registro de Inventário
Livro de Registro de Saídas
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
Nota Fiscal de venda a consumidor – Modelo 2
Notas Fiscais de Entradas
Notas Fiscais de Saída
Notas Fiscais de Saídas – Canceladas
Notas Fiscais de Serviços
Outras declarações
Pedido de autorização Uso, Alteração ou Cessação Proc. Dados
Pedido/Cessação de uso de ECF
Regime Especial
Relação das NFS. Ref. Aos Pag. De: 1141, 1145, 1146, 1152 e 
1173
Último Termo de Conclusão de Fiscalização em Profundidade
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Local p/ entrega da documentação: Rodovia Transamazônica 
Km 05, Quadra Especial, Folha 30, Nova Marabá – Marabá – PA, 
fone: (94)2101.4800.

O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º 
5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Estadual.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625960

PORTARIA N.º201304006502, DE 09/12/2013 - PROC 
N.º 0020137300275468/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2013 a 31/12/2013
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
beneficiado com a isenção de ipva, placa nsz9268.
Interessado: Alvaro Domingos Chagas da Cunha – CPF: 
307.466.982-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019B2166723

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626067

Portaria: 1710
Objetivo: avaliação de imóveis
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0002295001/RUY GUILHERME VINAGRA KLAUTAU (ENG 
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/01/2014 a 
10/01/2014<br
Ordenador: MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626084

Portaria: 708
Objetivo: cumprir escala de serviço
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Serra do Cachimbo/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5419029801/ANA CRISTINA SANTOS DA PAZ (AUDITOR 
FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS) / 9.5 diárias (Completa) / de 
28/12/2013 a 06/01/2013<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626107

PORTARIA 1710 DE 06.12.2013
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARiIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso dasa tribuições que lhe forem delegadas 
pela Portaria nº0314/2011-GS,de 09.02.2011, publicada no DOE 
nº 31.852 de 10.02.2011.
R E S O L V E;
Art 1º DESIGNAR OS SERVIDORES DÁRIO SÉRGIO DIAS 
GOMES, Identificação Funcional nº 0544490/2,MARCO ANTONIO 
FARIAS DE BRITO, Identificação Funcional nº 03249247/1 e 
PAULO CESAR DINIZ, identificação Funcional nº 03251535/1, 
para sob a presidencia do primeiro compor a Comissão Especial 
para levantamento dos Bens Patrimoniais existentes na CEEAT/
Subst. Tributária, com intuito de comprovar a quantidade e a 
conservação dos materiais permanentes existentes por ocasião 
do encerramento do exercicio de 2013.
Art 2º O prazo para conlusão dos trabalhos será de 30(trinta) 
dias.
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
Maria da Conceição de Souza Leal
Diretora Fazendaria em exercicio

PORTARIA Nº 1740 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 625938

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, em exercício, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 0154 de 06.12.2013, publicada no 
D.O.E. nº 32.538 de 09.12.2013.
Considerando os termos da Portaria Conjunta nº0147/2013, de 
11/11/2013 e processo nº002013730025743-5, de 13/11/2013.
R E S O L V E:
Art. 1º Designar os servidores, MARIA CILEIDE SENA, Agente 
Administrativo, Identificação Funcional nº 50407/1; TANIA 
DO SOCORRO BARROSO DE ALMEIDA, Agente Administrativo, 
Identidade Funcional nº 3311260/2; ROSEMARY RODRIGUES 
PIMENTEL, Agente Administrativo, Identificação Funcional 
nº 723622/1; para sob a presidência do primeiro, compor a 
Comissão Especial para Levantamento dos Bens Patrimoniais 


